
 
 
 

 
COMUNE di MEDOLAGO 

(Provincia di Bergamo) 
 
 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 42 del 30-12-2023 
 
 
 
OGGETTO:  IMU ANNO 2024 - CONFERMA ALIQUOTE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTITRE il giorno  TRENTA del mese di DICEMBRE, alle ore 09:30 in 
Medolago nella sala adibita per le sedute del Consiglio Comunale, regolarmente convocato 
nei modi e nelle forme previste dal Regolamento, in adunanza ORDINARIA di PRIMA 
convocazione in seduta PUBBLICA. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

MEDOLAGO ALBANI ALESSANDRO P FURIO LOREDANA A 
ZONCA MORGAN P MARTELENGO ANTONELLO P 
LOCATELLI MICHAEL P RIVA MATTIA P 
PREVITALI GIANCARLO P CASSAR KATIUSCIA P 
EPINATI MICHELA P LOMBARDI ANTONIETTA A 
ROSSI IVANA P   
 
Ne risultano PRESENTI n.   9 e ASSENTI n.   2.  
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Saia dott.ssa Leandra, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MEDOLAGO ALBANI ALESSANDRO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
Immediatamente eseguibile S 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI MEDOLAGO 

ACQUISITI  i prescritti pareri di “Regolarità Tecnica e Contabile”, resi ai sensi di legge e allegati alla 
presente. 
 
Il Sindaco/Presidente presenta l’argomento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la presentazione dell’argomento. 
 
VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione dell’IMU, adottato con deliberazione consiliare n. 
19 del 24.07.2020. 
 
RAVVISATA la necessità, al fine di garantire i livelli di gettito raggiunti nelle annualità precedenti, di 
confermare la misura delle aliquote e detrazioni IMU attualmente in vigore così come deliberate dal 
consiglio comunale con atto n. 21 del 24.07.2020 ad oggetto “Approvazione aliquote e detrazioni 
dell’Imposta Municipale Unica (IMU) per l’anno 2020“, confermate per l’anno 2021 con deliberazione 
CC n. 6 in data 29.03.2021, per l’anno 2022 con deliberazione CC n. 9 del 03.03.2022 e per l’anno 
2023 con deliberazione di CC n. 4 del 03.03.2023. 
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative all’IMU devono essere inserite sull’apposito Portale del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre, al fine della loro 
pubblicazione entro il successivo 28 ottobre.  
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 169 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 
per l’anno 2007), a norma del quale gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e 
in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno. 
 
RICHIAMATO l’articolo 6 ter, comma 1 del D.L. 123/2023 che differisce all’anno 2025 l’obbligo di 
redigere la delibera di approvazione delle aliquote dell’IMU tramite l’elaborazione del Prospetto 
utilizzando l’applicazione informatica messo a disposizione sul portale del ministero dell’Economia e 
delle Finanze. 
 
RICHIAMATI: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificata (D.U.P.S.) per il periodo 2023/2025; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 25.11.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificata 
(D.U.P.S.) per il periodo 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 03.03.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 29.03.2023 con la quale  è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione Semplificato (P.I.A.O.) 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 
n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021, a cui sono stati approvati i seguenti 
aggiornamenti: 
 primo aggiornamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 14.04.2023; 
 secondo aggiornamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 

25.09.2023.  
 
DATO ATTO della coerenza del presente provvedimento con i suddetti atti di programmazione 
strategica ed operativa. 
 
RICONOSCIUTA la piena competenza del Consiglio Comunale a deliberare sulla materia in oggetto, 
ai sensi  dell’art. 42 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
VISTO il regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 29 del 
03.05.2017, in ordine alle modalità da seguire per la predisposizione degli atti deliberativi. 
 
RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale; 
 il d.lgs. 267/00 e s.m.i. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI MEDOLAGO 

 
RITENUTO di rendere il provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile al fine di provvedere 
agli adempimenti della gestione finanziaria dell’Ente. 
 
CON VOTI:  
n. 9 presenti 
n. 2 assenti: Loredana Furio – Antonietta Lombardi  
n. 0 astenuti  
n. 9 votanti 
n. 0 contrari 
n. 9 favorevoli 
espressi per alzata di mano dai Consiglieri Comunali  presenti e votanti.  

 
DELIBERA 

 
 DI APPROVARE e FARE PROPRIE le premesse che vengono qui richiamate e riportate quale 

parte integrante. 
 

− DI CONFERMARE per l’anno 2024 le aliquote e detrazioni IMU come deliberate dal consiglio 
comunale con atto n. 21 del 24.07.2020 ad oggetto “Approvazione aliquote e detrazioni 
dell’Imposta Municipale Unica (IMU) per l’anno 2020“, confermate per l’anno 2021 con 
deliberazione CC n. 6 in data 29.03.2021, confermate per l’anno 2022 con deliberazione CC n. 9 
del 03.03.2022 e riconfermate per l’anno 2023 con deliberazione di CC n. 4 del 03.03.2023. 

 
− DI DARE ATTO che l’applicazione delle aliquote, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della legge n. 

296/2006, avrà decorrenza dal 1° gennaio 2024. 
 

− DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato all’acquisizione delle risorse 
finanziarie necessarie per far fronte alla normale attività dell’ente e per garantire gli equilibri di 
bilancio. 

 
 

**************************** 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTI:  
n. 9 presenti 
n. 2 assenti: Loredana Furio – Antonietta Lombardi  
n. 0 astenuti  
n. 9 votanti 
n. 0 contrari 
n. 9 favorevoli 
espressi per alzata di mano dai Consiglieri Comunali  presenti e votanti.  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – quarto 
comma – d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 per le motivazioni indicate in premessa. 
 
 

**************************** 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 30-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI MEDOLAGO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  
 
 
                IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
MEDOLAGO ALBANI ALESSANDRO                                     Saia dott.ssa Leandra 
 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.p.r. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 


